ПРОТОКОЛ

проведения регионального этапа

Всероссийского хорового фестиваля в 2023 году

по Санкт-Петербургу
Санкт-Петербург                                                                                                      18 мая 2023 г.

Присутствовали:

Председатель жюри – Хомова Ольга Сергеевна
Генеральный директор СПб ГБУК «Государственная академическая капелла                      Санкт-Петербурга», председатель правления Союза концертных организаций России, член Президиума НП «Всероссийское хоровое общество», заслуженный работник культуры Российской Федерации
Члены жюри:

-Комлева Мария Владимировна
заместитель директора СПб ГБОУ ДПО «Учебно-методический центр развития образования в сфере культуры и искусства Санкт-Петербурга», куратор городских методических секций преподавателей хора, фольклора и народного пения
- Логинов Александр Петрович

Заслуженный работник  культуры Российской Федерации, заведующий дирижерско-хоровым отделением СПб ГБПОУ «Санкт-Петербургское музыкальное училище им.  Н.А. Римского-Корсакова»

- Максимов Антон Александрович

Заведующий кафедрой дирижирования Санкт-Петербургской Православной Духовной Академии, заведующий кафедрой хорового дирижирования ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская государственная консерватория им. Н.А. Римского-Корсакова»
-Матюхов Игорь Гаврилович

Заслуженный деятель искусств Республики Беларусь, кандидат искусствоведения, заведующий кафедрой хорового дирижирования Института музыки, театра и хореографии Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена, дирижер Женского хора Санкт-Петербургской митрополии
- Яруцкая Лариса Николаевна

Заведующий кафедрой академического хора факультета искусств ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет культуры», заслуженный работник культуры Российской Федерации
Слушали:
Категория «П1» (детские учебные хоры):
1. Младший хор хорового отдела «Campanelli» СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств им. И.О. Дунаевского» (22 чел.);
2. Старший хор хорового отделения «Crescendo» СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств им. И.О. Дунаевского» (27 чел.);

3. Младший хор СПБ ГБУ ДО «Детская музыкальная школа № 42» (45 чел.);

4. Хор фортепианного отдела «Акварель» СПБ ГБУ ДО «СПБ ДШИ им. А.П. Бородина» (30 чел.);

5. Концертный хор СПБ ГБНОУ «Лицей искусств «Санкт-Петербург» (50 чел.);

6. Младший хор хорового отдела СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени Е.А.Мравинского» (50 чел.);

7. Концертный хор «Lyceum» СПБ ГБНОУ «Санкт-Петербургский музыкальный лицей» (20 чел.);

8. Детский хор «Невская доминанта» СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени М.И. Глинки» (42 чел.);
9. Старший общий хор инструментальных классов музыкального отделения СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени М.И. Глинки» (27 чел.);

10. Детский хор «Перезвоны» СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени М.И. Глинки» (80 чел.);
Категория «П2» (взрослые профессиональные хоры): не представлены коллективы
Категория «П3» (взрослые учебные хоры): не представлены коллективы
Категория «Л1» (детские любительские хоры):
1. Концертный хор ВХС «Голос» ГБУ ДО ДДТ Красносельского района Санкт-Петербурга (24 чел.);

2. Образцовый детский коллектив ДХС «Преображение» ГБУ ДО «Центр внешкольной работы Центрального района Санкт-Петербурга» 30 (чел.);

3. Концертный хор мальчиков «Искра» ГБУ ДО ДДЮТ «На Ленской» Красногвардейского района Санкт-Петербурга (28 чел.);

4. Средний  хор школы "Тутти" ГБОУ СОШ "Тутти" (32 чел.);
Категория «Л2» (взрослые любительские хоры учреждений культуры):
1. Молодежный камерный хор «Студиум» СПб ГБУ «Культурный центр «Троицкий» (30 чел.);
2. Академический хор имени Валентины Васильевны Айдаровой СПб ГБКДУ «Ломоносовский городской Дом культуры» (27 чел.);

3. Академический женский вокально-хоровой ансамбль «Мария» СПб ГБУ Центр культуры и досуга «Кировец» (14 чел.);

4. Женский академический камерный хор «Классика» СПб ГБУ «Культурно-досуговый центр «Подвиг» (16 чел.);

5. Народный коллектив академический хор СПб ГБУ «Культурно-досуговый центр «Московский» (40 чел.);
6. Академический хор "Рожденные на Выборгском" СПб ГБУ "Централизованная библиотечная система Выборгского района" (24 чел.);

7. Хор «Гардарика» СПб ГБУ «Культурно-досуговый комплекс «Центральный» (27 чел.);
Категория «Л3» (взрослые любительские хоры непрофильных организаций и ведомств):
1. Академический хор Санкт-Петербургского государственного электротехнического университета «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина) (42 чел.);
Постановили:
Присудить звания лауреатов 3-й степени регионального этапа Всероссийского хорового фестиваля в 2023 году следующим хоровым коллективам:

В категории «П1»
Старший общий хор инструментальных классов музыкального отделения СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени М.И. Глинки» - 8 баллов
Руководитель Серова Нина Николаевна

Концертмейстер Носова Марина Сергеевна
В категории «Л1» не присуждено звание
В категории «Л2»

Женский академический камерный хор «Классика» СПб ГБУ «Культурно-досуговый центр «Подвиг»- 8 баллов
Руководитель Архипова Ирина Александровна

Концертмейстер Тимофеева Ирина Ивановна
Хор «Гардарика» СПб ГБУ «Культурно-досуговый комплекс «Центральный»- 8 баллов
Руководитель Андрякова Ирина Олеговна

Хормейстер Легков Модест Станиславович

Концертмейстер Перепелкина Мария Владимировна
В категории «Л3» не присуждено звание
Присудить звания лауреатов 2-й степени регионального этапа Всероссийского хорового фестиваля в 2023 году следующим хоровым коллективам:

В категории «П1»
Концертный хор СПБ ГБНОУ «Лицей искусств «Санкт-Петербург»- 9 баллов

Руководитель Никонова Наталия Николаевна

Концертмейстер Ищук Татьяна Анатольевна
Младший хор хорового отдела СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени Е.А.Мравинского» - 9 баллов
Руководитель Галашина Екатерина Александровна

Концертмейстер  Савицкая Ирина Валерьевна
Детский хор «Невская доминанта» СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени М.И. Глинки»- 9 баллов
Руководитель Гайнутдинова Виктория Шакировна

Концертмейстер Масалова Елена Игоревна
В категории «Л1» -

Концертный хор вокально-хоровой студии «Голос» ГБУ ДО ДДТ Красносельского района Санкт-Петербурга– 9 баллов
Руководитель  Александрова Людмила Владимировна

Концертмейстер Поморцева Светлана Сергеевна
В категории «Л2»

Народный коллектив академический хор СПб ГБУ «Культурно-досуговый центр «Московский»– 9 баллов
Руководитель Журавская Зоя Викторовна
Концертмейстер Субтельник Екатерина Владимировна
В категории «Л3» не присуждено звание
Присудить звания лауреатов 1-й степени (победителей) регионального этапа Всероссийского хорового фестиваля в 2023 году и допустить к участию в окружном этапе следующие хоровые коллективы:

В категории «П1»
Детский хор «Перезвоны» СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени М.И. Глинки»- 10 баллов
Руководитель Заслуженный работник культуры РФ  Яруцкая Лариса Николаевна

Концертмейстер Абальян Мария Борисовна
Концертный хор «Lyceum» СПБ ГБНОУ «Санкт-Петербургский музыкальный лицей»

- 10 баллов
Руководитель Аршинов Николай Алексеевич

Концертмейстер Лапина Валерия Николаевна

В категории «Л1»
Образцовый детский коллектив детской хоровой студии «Преображение» ГБУ ДО «Центр внешкольной работы Центрального района Санкт-Петербурга»- 10 баллов
Руководитель Шефф Ирина Николаевна

Концертмейстер Шефф Ольга Николаевна
Концертный хор мальчиков «Искра» ГБУ ДО ДДЮТ «На Ленской» Красногвардейского района Санкт-Петербурга - 10 баллов
Руководитель Почетный работник общего образования РФ Воробьева Елена Владимировна
Концертмейстер Почетный работник общего образования РФ Филатов Александр Юрьевич

В категории «Л2»
Молодежный камерный хор «Студиум» СПб ГБУ «Культурный центр «Троицкий» - 10 баллов
Руководитель Семенкова Ирина Юрьевна

Академический женский вокально-хоровой ансамбль «Мария» СПб ГБУ Центр культуры и досуга «Кировец» - 10 баллов

Руководитель Тверитинова Анна Валерьевна
Концертмейстер Кулеш Алексей Павлович

В категории «Л3»

Академический хор Санкт-Петербургского государственного электротехнического университета «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)

Руководитель Касьянова Елена Леонидовна
Специальные дипломы:

«За концертмейстерское мастерство»

Концертмейстер Абальян Мария Борисовна
Детский хор «Перезвоны» СПб ГБУ ДО «Санкт-Петербургская детская школа искусств имени М.И. Глинки»
Руководитель Заслуженный работник культуры РФ  Яруцкая Лариса Николаевна
Концертмейстер Лапина Валерия Николаевна
Концертный хор «Lyceum» СПБ ГБНОУ «Санкт-Петербургский музыкальный лицей»

- 10 баллов

Руководитель Аршинов Николай Алексеевич